
Sbírka zákonů a nařízení, c. 45.

vkladů a zápůjček smluvených přede dnem, 
kdy tato úprava nabude účinnosti.

§ 17.
Úprava úrokových sazeb (§§ 1 a 15) ne

týká se sazeb Národní banky československé 
ani poštovní spořitelny; rovněž jí nepodlé
hají úvěry emisní.

§ 18.
í1) Kdo požaduje, dá si slíbiti nebo přijme 

ze zápůjčky úrok, který s případnými vedlej
šími plněními (§ 16, odst. 1.) činí více než 
nej vyšší přípustná úroková sazba (§§ 1 a 15),

kdo poskytuje, nabízí nebo slíbí z peněž
ního vkladu úrok, který s případnými vedlej
šími plněními (§ 16, odst. 1.) činí více než 
nej vyšší přípustná úroková sazba (§§ 1 a 15),

bude potrestán okresním úřadem, není-li 
čin přísněji trestný, pro správní přestupek 
pokutou od 100 Kč do 100.000 Kč nebo věze
ním do 3 měsíců. Je-li pokuta nedobytná, 
uloží se podle míry zavinění trest vězení do 
3 měsíců.

(2) Stejně bude potrestán, kdo nemaje kon
cesi k soukromému zprostředkování úvěru 
(zákon ze dne 19. srpna 1925, č. 203 Sb. z. a 
n.), požaduje, dá si slíbiti nebo přijme majet
kový prospěch za zprostředkování úvěru. 
V těchto případech jsou úmluvy o zprostřed
kovatelské odměně neb o jiném majetkovém 
prospěchu neplatný.

(3) Ustanovení § 11, odst. 2. až 7., platí 
i tu.

(4) Před rozhodnutím v případech v odst. 1. 
uvedených může si okresní úřad vyžádati 
z moci úřední aneb na návrh některé strany 
od ústředního smírčího orgánu posudek anebo 
zjištění rozhodných skutečností; jde-li však 
o čin, spáchaný při provozování peněžního 
ústavu (podniku), platí obdobně ustanovení 
§ 7, odst. 2.

Část třetí.

Závěrečná ustanovení.

§ 19.

(!) Do dne 31. prosince 1934 jest zakázáno 
zříditi nový peněžní ústav některého z druhů, 
uvedených v § 2, odst. 1., zákona č. 239/1924 
Sb. z. a n. (ve znění zák. č. 54/1932 
Sb. z. a n.) nebo nový peněžní podnik 
(čl. LIL zák. č. 54/1932 Sb. z. a n.), pokud se 
týká počíti s provozováním živnosti bankovní

313

a směnárenské; do téže doby jest již stáva
jícím peněžním ústavům a peněžním podni
kům zakázáno zříditi pobočku, exposituru, 
platebnu, jednatelství neb jakýkoli jiný po
bočný závod (vedlejší závod). Povolení státní 
správy ke zřízení peněžních ústavů tohoto 
druhu a jejich pobočných závodů, pokud ke 
zřízení ještě nedošlo, zanikají. Výjimky může 
z důvodů zvláštního zřetele hodných povoliti 
vláda.

(2) Kdo jako člen správního neb dozorčího 
orgánu peněžního ústavu, majitel peněžního 
podniku, a náleží-li takový podnik veřejné 
obchodní společnosti neb společnosti koman
ditní, společník oprávněný ji zastupovali a 
vésti její obchody poruší zákaz, uvedený 
v odst. 1., nebo sé porušení tohoto zákazu 
zúčastní anebo zanedbáním povinné péče za
viní, že k němu došlo, bude potrestán okresním 
úřadem, není-li čin přísněji trestný, pro 
správní přestupek pokutou od 100 Kč do
100.000 Kč nebo vězením do 3 měsíců. Je-li 
pokuta nedobytná, uloží se podle míry zavi
nění trest vězení do 3 měsíců. Ustanovení 
§ 11, odst. 2. až 7., platí i tu.

§ 20.

(1) Tento zákon nabude účinnosti dnem vy
hlášení. Právo vlády stanovití nařízením nej- 
vyšší úrokové sazby z peněžních vkladů nebo 
zápůjček podle § 15, odst. 1., pomíjí po 2 le
tech ode dne vyhlášení zákona.

(2) Zákon provede ministr financí v dohodě 
s ministry průmyslu, obchodu a živností, 
vnitra, zemědělství, sociální péče a spravedl
nosti.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.

Dr. Trapl v. r.

45.
Zákon ze dne 1. března 1933,

jímž se určuje pro další léta výše státních 
záruk za vývozní úvěry, které smějí poskyt
nuty býti podle II. hlavy zákona ze dne 16. 
července 1931, č. 121 Sb. z. a n., o podpoře 

zahraničního obchodu.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

32



314 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 45.

§ 1.

(!) Úhrn záruk, které smějí býti podle § 8 
zákona^ č. 121/1931 Sb. z. a n. poskytnuty, 
stanoví se ve smyslu § 9 řečeného zákona 
pro druhý rok jeho účinnosti nepřekročitel- 
nou ^ částkou 600,000.000 Kč, do které se 
včítá neupotřebený zbytek úhrnu, povoleného 
pro první rok.

(2) Ve třetím roce a letech následujících 
možno použiti pro poskytování záruk za vý
vozní úvěry — pokud by nedošlo k dalšímu 
zmocnění — toliko nevyčerpaného zbytku 
úhrnů z prvních dvou let.

(3) Záruky za pohledávky mezitím splacené

nevčítají se ani do částky uvedené v odst. 1., 
ani do nepoužitých zbytků.

§ 2.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vy
hlášení a provedou jej ministři financí a 
průmyslu, obchodu a živností v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.
Dr. Trapl v. r.

Dr. Matoušek v. r.

Státní tiskárna v Praze.


